Il fait trois croix sur la fontaine en disant :

C'est-pourquoi, je te bénis, ô
créature d'eau, par le Dieu + vivant,
par le Dieu + véritable, par le Dieu +
saint, par le Dieu qui, d'une seule
parole, au commencement, te sépara
de la terre et dont l'Esprit était porté
sur toi.

Ici il divise l'eau de la main et la répand aux quatre coins du monde en disant :

Par le Dieu qui te fit jaillir de la
fontaine du paradis, et, te divisant en
quatre grands fleuves, te commanda
d'arroser toute la terre ; qui dans le
désert t'enleva ton amertume, et, te

potabilem, et sitiénti pópulo de
petra produxit. Be+nedíco te et
per Iesum Christum, Fílium eius
únicum, Dominum nostrum : qui
te in Cana Galiléæ signo
admirábili sua poténtia convértit
in vinum. Qui pédibus super te
ambulávit : et a Ioánne in
Iordáne in te baptizátus est. Qui
te una cum sángvine de látere
suo produxit : et discíplis suis
iussit, ut credétes baptizaréntur
in te, dicens : Ite, docéte omnes
gentes, baptizántes eos in
nómine Patris, et Fílii, et Spíritus
Sancti.

**Mutat vocem, et prosequitur in
tono Lectionis.**

Hæc nobis præcépta servantibus,
tu, Deus omnípotens, clemens
adésto : tu benignus aspíra.

**Halat ter in aquam in modum
crucis, dicens :**

Tu has simplices aquas tuo ore
benedicito : ut præter naturálem
emundatiónem, quam lavándis
possunt adhibere corpóribus, sint
etiam purificándis méntibus
efficáces.

**Hic Sacerdos paululum demittit
Cereum in aquam : et resumens
tonum Præfationis, dicit :**

Descéndat in hanc plenitúdinem
fontis virtus Spíritus Sancti.

restituant ta douceur, te rendit
potable, et qui plus tard te fit sortir
de la pierre pour apaiser la soif de
son peuple altéré. Je te bé+nis aussi
par Notre-Seigneur Jésus-Christ, son
Fils unique, qui à Cana en Galilée,
par un signe admirable de son
pouvoir, te changea en vin ; qui
marcha sur toi à pied sec ; qui fut
baptisé en toi par Jean, dans le
Jourdain ; qui te fit couler avec le
sang de son côté ; et qui enjoignit à
ses disciples de baptiser en toi ceux
qui croiraient leur disant : Allez,
enseignez toutes les nations, et
baptisez-les au nom du Père, et du
Fils, et du . Saint-Esprit.

**Il change de ton et poursuit sur le
mode de la lecture.**

Dieu tout-puissant, regardez
favorablement ce que nous faisons
pour obéir à ce précepte, et daignez
envoyer votre Esprit.

**Il souffle trois fois sur l'eau en forme
de croix en disant :**

Bénissez vous-même de votre
bouche ces eaux naturelles, afin que,
outre la vertu qu'elles ont de laver
les corps, elles reçoivent encore celle
de purifier les âmes.